**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De subiecto seu suscipiente vnctionem. 6

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](#)

secundum eam mensuram, qua diuina bonitati, & Christi institutione consentanea fuerit, ut aduerit Coninch. dub. 5. n. 19. Laym. truct. 8.c. 5.n.3.

10. Tertiū secundarius effectus est sanitas corporis, si id salutē animā expedit, ut docuit Trident. sess. 14. c. 2. in fine, & tradidit fēcē omnes Doctores; sumitūque ex Iacobi verbis: *Et oratio fidei saluabit in firmum, & alleuiabit eum Dominius*, quā non de solo leuaminē, & sanitate spirituali; sed corporali debent intelligi; sib illa tamen conditione, si salus corporis animā expedit: quia hāc corporalia spiritualibus subordinata esse debet, & ob illa tantum expostulat.

11. Sed eff difficultas, qualiter hoc intelligendum est. Nam Sotus in 4. diffīct. 23. quæf. 1. art. 2. auctor fuit affirmare, hoc sacramentum nunquam habere effectū, prout expedīt, vel non expedīt animā, sed prout morbi vis eum admittit. Moneatur p̄t̄m: quia sāpē recipientes Confirmationem, & Eucharistiam, ita tepidi esse solent, & in malum proclives, ut non obstantibus auxiliis ex Confirmatione, & Eucharistia concessis deficiant. Ergo etiam recipientes extremam Vnctionem ita virtibus deficiunt esse possunt, ut non obstante auxilio ex Vnctione concessio, neque animā salutem recuperare. Secundū, sāpē moriuntur, qui si viuent, meliores existent, alij viuunt, qui deteriores sunt: ergo extrema Vnctione non concedit salutem, cum expedit. Tertiū, sāpē concederetur salus prater omnem medicinā spēm & naturā leges, si concedenda sit, cūm animā expedit. Ergo miraculose.

Hæc tamen sententia vi omnino improbabili reſcienda est, quippe est contraria, cum communī sententiæ Theologorum, tum Trident. & Florentin. Conciliorum, definiuntibus, interdum sacramentum sanitatem corporis conferre, videlicet, cūm animā expedit. Ratio ex institutione Christi peti debet. Conguenia ex eius benignitate desumitur; qui non dedi- gnatur integrum homini sanitatem concedere.

12. Rationes verò Sotii levissima sunt. Ad p̄t̄m concedimus, sāpē auxilia ob confirmationem, & Eucharistiam concessa non obtinere effectū: quia eorum efficacia pender ex humana libera voluntate, quā eam impideat p̄t̄s. At effectus sanitatis corporalis ob extreman Vnctionem concedendus, si animā expedit, cūm non dependeat a libero hominis arbitrio, necessariō sequendus est. Alijs fatēdūt eff. virtutem sacramenti ita limitatam esse, ut neque gratitatem morbi superaresquid absurdum est, cūm sacramentum non operetur virtute naturali, sed supernaturali, que qualilibet infirmitatem, quantumvis grauiissimam, vincere & quē potest, ac leuem. Ad secundam dico, incertum esse, an illi, qui moriuntur, meliores forent, & esto, aliquando meliores existent, postmodum mutarentur. Quod verò alijs viuant, qui deteriores sunt, non inde inferitur, Sacramentum illis sanitatem concessisse, cūm possint à caulis naturalibus illam habere. Præterquam quod pro aliquo tempore illi sanitas expedire animā salutē potest, & ob eam caulam vi Sacramenti concedi, tamen tentationibus occurrentibus prædictus fructus amittatur. Neque enim, ut aduerit Suarez. disp. 41. sess. vlt. n. 5. fructus spiritualis, ob quē salus corporis vi Sacrameti interdūt conceditur, non necessariō debet esse permanēt, & perpetuus per totā vitam; sed secundū ordinē diuinā diffiptionis. Ad tertiam admittimus, sāpē salutē corporis vi huius Sacramenti admitti, præter communē naturā leges, neq; obinde miraculosa salus est, abolutē appellāda; quia est cōcessa iuxta leges a Christo præscriptas in huius Sacramenti institutione, sicut nec trāubilitati, miraculosa mutatio dicitur, est, si præter naturā leges sufficit enim, quod si iuxta leges statuit a Christo.

13. Quidam secundū, quando hoc Sacramentum prædictos effectus operetur: Breueri respondeo, stante communi sententiā quam defendimus, hoc Sacramentum essentialeiter non perficit, quoque sensum Vnctiones sub suis formis sicut, asserendum est illo instanti, in quo verū est affirmare, Sacramentum perfectum est, conferri primarium effectū, qui est gratia habitualis, cum ordine, & connexione ex promissione diuinā ad gratias præuentias, quia effectus sacramenti, quoque sacramentum sit, concedi non potest. Atque ita docent Suarez. disp. 41. sess. 2. n. 3. Laym. truct. 8.c. 5. circa finem. Bon. disp. 7. de Sacram. q. vñ. p. 6. n. 2. Coninch. disp. 19. dub. 6. à n. 21. Val. disp. 8. q. 2. p. 2. vers. Effectus. At in sententiā Adriani, Medinae, & aliorum, quos referunt Suarez. Coninch. Laym. loc. alleg. & Henr. lib. 3. c. 12. affirmantum, in qualibet Vnctione sub sua forma sacramentum essentialeiter perficit, tamen si partiale, & minis perfectum, necessariō facendum est, effectum gratia concedi quilibet fiuita Vnctione, ut recte notarunt Suarez. Laym. Coninch. loc. alleg. quia sacramentum, cūm sit signum prædictum gratias sanctificantis, scilicet non potest absque gratia productione, si ex parte suscipientis nullus datur obex.

Gratia verò præuentias huic gratia habituali annexae non conceduntur necessariō eo instanti, quia gratia habitualis conceditur, quia eo tempore forē non erant commoda. Conceduntur tamen, quoties ex institutione Christi, & ordinatio ne diuina infirmus in illa aggritudine constitutus illis eget ad excitandam spēm diuina misericordiæ, ad leuiores labores,

& infirmitatis incommodo ferenda, & ad resistendum Diaboli temptationibus. Finita verò infirmitate, non conceduntur: quia hæc remedia, ut ex Trident. sess. 14. de Extrema Vnctione, in processio, soluti pro periculo mortis ob grauē illius necessitatem prouisa sunt. Nam pro toto vita decursum, ut ipſum Concilium inquit, reliquorum sacramentorum effectus sunt designati, ut aduerit Suarez. disp. 41. sess. 1. n. 2. 4.

De remissione peccati, tam quoad culpam, quam quoad peccatum, idem dicendum est, ac de gratia habituali; concedi, quam eo instanti, quia sacramentum perficiuntur ex parte suscipientis nullus ponatur obex: quia nulla est causa, ob quam in aliud tempus differatur. Idem videtur affirmandum de sanitate, tamē si non oportet integrum statim concedi, sed paulatim, & quasi infensibiliter, ne agroti conscijs sint ritē sacramentum suscepisse, & gratiam obtinuisse.

14. Solutum superēt dubium, an, si ob indispositionem agnoti sacramentum effectū careat, sublata indispōtione effectus predictos habeat? Requidem, si perseverante infirmitate, fuerit obex sublati, probabilissimum credo, effectus habitur: quia, cū supradictum sacramentum iterari non posse in tempore, expediebat, ne infirmus iterum dispositus effectus illius priuaretur. At, si infirmate finita, cūm infirmus capax esse non posset, tum gratiarum præuentiarum, quā sunt quasi effectus primarij huius Sacramentū, cūm sanitatis recuperandæ grauissimum dubium habet. Piè tamen credi potest, effectus gratia habitualis ex se dicentem ordinem, ad gratias præuentias, si forē agrotus illarum capax sit, sublato obice, concedi, ut docuit Suarez. disp. 41. sess. 23. & 24.

P V N C T V M VI.

De subiecto, seu suscipiente Vnctionem.

1. Subiectum Vnctionis est homo viator.
2. Baptizatus.
3. Adultus, qui aliquando rationis usum habuit.
4. Satisfactus cūdā obiectiōni.
5. Aliqui existimant, non esse ministrandum hoc sacramentum paucis rationis usum habentibus, sed oportet etiam habere puberem.
6. Reiciunt predicta sententia, & adstruitur impuberibus dari posse.
7. Non est necessarium, quod discipiens aliquando peccauerit: sufficit peccare potuisse.
8. Solvantur opposita rationes.
9. Adultus si immediate post Baptismum suscepit, in minibus incidas potest hoc Sacramentum suscipere.
10. Debet discipiens infirmus existere.
11. Qualiter infirmatus requiriatur.
12. Non est expedientum ultimum vita periculum.
13. Stante dabo, au morbus periculosus sit, ab hoc Sacramento supercedendum est.
14. Non est de Sacramenti essentia, quod ministretur infirmo periculoso, affirms Coninch.
15. Verius est oppositum.
16. Solvantur rationes contrarie.
17. Sapiens hoc sacramentum suscipi potest, si sapiens in nouissimis infirmitatibus incidentis.

1. Vbiectum capax Vnctionis tantum est homo, viator capax. adultus, ut periculo mortis, ob infirmitatem, constitutus. Conclusio est, ab omnibus recepta quam oportet per partes explicare. Primo, debet esse viator: sacramenta enim folium pro viatoriis sunt instituta. Quare, si dubium sit, infirmum est vita decessisse, nec veritas explorari potest abique periculi manifeste omittrendi Vnctionem, non aboluere, sed sub conditione, falete mente retenta, ministranda Vnctio est, ut bene notauit Natura. c. 2. n. 13. Suarez. 1. 4. in 3. p. disp. 41. sess. 1. n. 1. Emm. S. a. verbo, Extrema Vnctio, n. 15. Laym. lib. 5. tract. 8. c. 8. n. 2. Bonac. disp. 7. q. vñ. pun. 5. n. 9. Quia hac conditionalis ministratio sacramenti irreuentia vitatur, & infirmi vilitati confititur, si capax existit.

2. Secundū, debet esse baptizatus: quia absque Baptismo nemo capax est illius sacramenti recipiendi, ut docuit Florent. in decreto Eugenij, & colligitur ex Trident. sess. 14. cap. 3. affirmante Vnctionem esse Sacramentum continuatissimum tuius vitæ Christianæ, quæ in Baptismo inchoatur.

3. Tertiū, necessariō debet esse adultus, id est, qui ratione usum habet, vel aliquād habuerit: infantes namque, aut perperuo amantes, huius sacramenti incapaces sunt. Ut ex communī sententiā colligunt Valen. disp. 8. q. 2. p. vlt. Suarez. disp. 41. sess. 1. n. 1. Laym. lib. 5. sum. tract. 8. c. 4. n. 2. Coninch. disp. 19. dub. 7. condit. & 2. Bonac. disp. 7. q. vñ. pun. 5. n. 9. Infirmatur quis in vobis, inducet Presbyteros, tacite indicans, infirmū extream Vnctionem petere debere. Tum ex illis, si in peccatis sit, remittuntur illi, à quibus desūpia est forma, sib qua hoc sacramen-

tum

rum ministratur, quæ necessario supponit saltem potentiam peccandi. Tum ex Trident. afferente, est Pœnitentia consummatum, quod in infantibus, & perpetuò amentibus esse non potest: quippe pœnitentia incapaces existunt.

Noranter dixi: *Qui rationis vsum habeat, vel aliquando habuerit.* Nam eto, consutissimum sit, hoc Sacramentum, quod fieri possit, infirmo rationis vsum habenti ministriari, tum ob reuerentiam sacramenti, tum ob deuotionem sufficiens, tum vt effectus speciales huius sacramenti communicari possint: at necessarium non est necessitate sacramenti, ino nec gravis præcepit, vt satis confirmat vñs, & praxis Ecclesia concedens hoc Sacramentum infirmis vñ rationis carentibus. Sic Suar. disp. 42. seſt. 1. n. 6. Nauarr. cap. 22. n. 13. Coninch. disp. 19. dub. 7. concl. 2. Laym. lib. 5. sum. tract. 8. c. 3. n. 3. Bonac. disp. 7. de Sacram. q. unio. p. 5. n. 1. Ratio ea est: quia hoc sacramentum institutum est, vt quæ per Pœnitentiam, & Eucharistie pœnitentia remissa non sunt, vel non posterum remitti, & quod infirmis exiterit incapax Pœnitentia, & Eucharistie recipienda, virtute huius sacramenti remittantur: ad cuius effectus confectionem debeat maximè, vt hoc sacramentum ministriari posset infirmis; tametsi vsum rationis actualiter non haberint: in modo aliquando eo vñ fuerint.

4. Neque his obstat, debere infirmum hoc sacramentum petere, sicuti colligitur ex Iacob. 5. *Infirmatur quis in vobis: inquit Presbyteros, &c. vbi Presbyteri ab infirmo vocanti sunt quia non existit eorum actualis, & præfens vocatio, & sacramenti pœnitentia sufficit habitualis, & quæ aliquando præcessit.* Hæc autem præsumitur ex eo tantum, quod Christianè infirmus vixerit, neque peccato mortali affectum esse constituerit: et enim ipso petere sibi conferti opportuna salutis remedia, vt bene tradit. Coninch. disp. 19. dub. 7. concl. 3. n. 4. Henr. lib. 3. c. 11. n. 1. Suar. disp. 42. seſt. 2. n. 6. Bon. disp. 7. de Sacram. vñ. q. vñ. p. 5. n. 3. Quocirca, si post peccatum commissum, v. g. duellum, tempus superfluit, quod vulneratus pœnitentia porruis, præsumendum est penituisse, nisi contrarium manifeste consticerit notauit. Coninch. disp. 19. dub. 6. n. 19. Quo casu absoluendum est infirmus primo ab excommunicatione fit dixit Emmanuel. *Sæ verbo extrema Vñctio, i. & deinde ministranda Vñctio, saltem sub conditione mente recta, si forte ad effectum sacramenti dispositus infirmus existit.* Quoties autem phænetico Vñctio ministranda est, spectari maximè debet ne cum sacramenti irreuerentia fiat, alias si aliquius irreuerentia periculum adit, omittenda omnino est: quia semper postponi debet priuata vtilitas. Sacramenti irreuerentia, vt ex D. Thom. communique sententia docuit Suar. disp. 42. seſt. 1. n. 3. Bonac. disp. 5. q. vñ. p. 5. n. 1.

5. Aliqui Doctores non infime note sentiunt, esto, validè confiri possit Vñctio is, qui rationis vsum habent, seu aliquando habuerint: at nequam licet concedi, nisi puberibus, quippe ad Eucharistiam recipiendam apti sunt. Sic dicit Suar. in 4. disp. 23. qu. 1. art. 2. concl. 4. Viuald. de extrema Vñctione, o. de suscipientibus, n. 7. Et mouentur ex confuetudine recepta, quæ ferè vbiq; viget, negandi extremam Vñctionem impuberibus, quibus ob exiguum discretionem, via dicatur. Deinde, quia extrema Vñctio Pœnitentia, & Eucharistia succedit, illorumque vices suppletur. Ergo inepti ad Pœnitentiam, vel Eucharistiam recipiendam, etiam ad extreamam Vñctionem inepti iudicandi, sunt.

6. Ceterum, hæc confuetudo tolleranda non est: sed omnino à Prelatis curandum, vt pueri, qui sufficientem ad peccandum discretionem habeant, vt plerumque sunt septenni, quippe capaces sunt Pœnitentia recipienda, extrema Vñctio concedatur: quippe extrema Vñctio est pœnitentia sacramenti consummari. Ergo capaces Pœnitentia, & extrema Vñctionis conferi debent, præcipue cum pueri rationis vsum habentes, timet decimunquattuor annum non attinante, gratia huius sacramenti indigere maximè possunt: tum ad concipientem spem diuinæ misericordie, tum ad infirmatorem parteneri sustinendam, tum ad tentationes Dæmonis superantiam, ad peccatorum remissionem, tum ad salutis corporalis confuetudinem. Arque ita sustinet Zambran. de extrema Vñctione, dub. 1. Laym. lib. 5. sum. tract. 8. c. 4. n. 2. & indicat. Nauarr. c. 2. n. 13. *Sæ verbo, Extrema Vñctio, n. 2. Graff. 2. p. decipit. lib. 1. c. 8. n. 16.* Quod omnino ferendum existimat, calu, quo impubes incapax exiterit alterius sacramenti recipiendi: forte cum ex hiis sacramenti receptione æterna salus impuberis infimi pender. Fator tamen, Parochos à peccato exculari, negando impuberibus extrema Vñctionem, si ea confuetudo ab Episcopis tolerata vigeat: quippe non est confuetudo maliscreta, irrationabilis, & iniqua: & notauit Laym. lib. 4. c. 4. n. 2.

7. Alij insuper requirunt ad susceptionem huius sacramenti adhuc peccatum, sicutem veniale, infirmum commisum: tum, quia est institutum ad peccata, seu reliquias peccatoris actualium abstergendas, vt ipsa forma indicat: tum, quia est consummari. Pœnitentia, quæ ablique peccato confici non potest: tum, quia Sanctissima Virgo capax est extrema Vñctionis. Sic docet Did. Nunez in 3. p. q. 32. art. 2. Sed contrarium tenendum est cum communī sententia, teste Nauarr. c. 22. n. 13.

Henr. lib. 3. c. 8. n. 4. & cap. 12. num. 8. Coninch. disp. 19. dub. 7. n. 23. Suar. disp. 42. seſt. 2. n. 8. Bonac. disp. 7. de Sacram. q. unio. p. 5. n. 7. Ratio est manifesta: quia hoc sacramentum non est per se institutum ad remittenda peccata; sed ad remittendas foras existent, ut colligitur ex verbis Iacobi, ex forma, sub qua hoc sacramentum ministeriat, quæ sensum conditionalem præstat. Ergo opus non est, ut actuæ peccatum commiserit, qui hoc sacramentum suscipere debet. Addit. hoc Sacramentum præcipue institutum est ad roboranum infirmum mediis auxiliis, & gratiis præuenientibus, vt leuis infirmatus, & labores sustineat, & faciliter tentationes Dæmonis superet, quod nullam à peccato commissu[m] dependentiam habet.

8. Et ex his soluntur oppositæ rationes. Ad primam concedo, institutum hoc Sacramentum esse ad remittenda peccata non ab solutio[n]e sed sub conditione, si existent. Item, institutum esse ad remittendas reliquias peccatorum, tum originalis, tum actualis, quales sunt pronitas ad malum, & difficultas in bonum eo tempore, quo debilitate corporis, & morbi aegritudine facultates impeditae sunt: quæ reliquia, cum solidum remittendæ sint mediis auxiliis, & gratiis præuenientibus, fieri optimè potest earum remissio, tametsi nullum actuæ peccatum cōmissum sit. Ad secundam fateor extreamam Vñctionem consummate Pœnitentiam: quia remittit, tum peccata, tum ponat pro peccatis debitum, quæ per Pœnitentiam formæ remissa non sunt: & quia plerunque est ultimum sacramentum, quod in vita suscipitur, eaque de causa terminus, & consummatum omnium sacramentorum appellari potest. Ad tertiam concedo, Beatisimam Virginem huius sacramenti capacem esse, ut latè probat Suar. in 3. p. disp. 18. seſt. 3. circa medium, ver. 1. Aly. & 1. 4. disp. 42. seſt. 2. circa finem, quia Beatisimam Virgo capax fuit primarij huius sacramenti effectus, qui est habitualis gratia lecum trahens auxilia ad superandas iniurias infideli, quæ tempore mortis occurrere solent. Si enim, ut communior fuit sententia, capax fuit suscipiendo Baptismum, ex eo, quod, spectata eius natura peccato originali fuit subiecta tametib[us] ab Spiritu Sancti, gratia præuenientia illud non contrarietur: quid mirum, quod extrema Vñctionis capax fuerit, quæ non directe ad remittenda peccata sed ad roboranum animum, ne in peccata infirmus labatur institutum est? Quod si dicas, Beatisimam Virginem nullam infirmatem passam esse, eaque de causa incapacem esse sacramentum, quod infirmis tantum ministeriat? Respondeo, nullam infirmatem ex humorum inordinatione habuisse: ac ex debilitate naturæ, & humidi radicalis consumptione infirmam fuisse: quod sufficit, vt hoc sacramentum ei ministeri posse, sicuti credunt Albert. Magus in Manuali Virg. c. 72. & 74. Antonin. 3. p. tit. 14. c. 8. §. 3. & Canifilus lib. 1. de B. Virg. c. 9. & alij. ministeriat esse.

9. Hinc fit, si adulteri immediatè post Baptismum suscepimus in morbum incidat periculum, posse, & deberi ei Vñctionem ministeriari: quia ad illius susceptionem non expostulatur actualiter peccata, sed ex se, & spectata suscipiens natura, peccata poruisse, capacemque suscipientem esse gratia sacramentalis, quæ medio hoc Sacramento communicatur. Sic tanquam certum tradit. Suar. disp. 42. seſt. 2. n. 9. Henr. lib. 3. c. 11. n. 3. alijs telatis Bonac. disp. 7. q. vñ. p. 5. n. 1.

10. Quarto requirunt, quod fulciens infirmus sit, vel infirmate pœniteniente ex humorum inordinatione, vel ex naturæ debilitate, vt in senibus, vel ex vulnere accepto. Colligitur manifestè ex Iacob., solis infirmis concedente, ut Presbyteros vocent ad Vñctionem; & ex Florentino Concilio afferente, aliis ab infirmis dari non debere: & ex Trident. seſt. 14. c. 3. dicente, solis infirmis adhibendam Vñctionem esse. Quapropter, si aliis ab infirmis, esto, in discrimine vitæ constitutis Vñctio ministeraretur, non solùm peccatum grauissimum esset: sed ea ministeriatio nullius effet effectus, vt ex communi Ecclesiæ praxi norauit Suar. disp. 42. seſt. 2. in princ.

11. Quinid non quibusvis infirmis hoc sacramentum ministeriatum est: sed itis, quibus infirmitas, Medicorum iudicio, periculum vitæ inducit; alias graue peccatum committeretur, vel ex communi docet Suar. disp. 42. seſt. 2. n. 3. & 4. Valen. d. 8. q. 2. p. 2. post princ. Coninch. disp. 19. dub. 7. n. 23. & 24. Laym. lib. 5. sum. tract. 8. c. 4. circa finem. Bonac. disp. 7. q. vñ. p. 5. n. 5. & colligitur manifestè, tum ex vñ Eclesiæ, tum ex Florent. Concilio dicente: *Hoc Sacramentum dari non debet nisi infirmo, de cuius morte timeretur.*

12. Neque inde fit, expectandum esse, vt infirmus sensu carreat: id enim potius est contra reuerentiam sacramenti. Neque item, vt salus viribus nature omnino desperata fuisse eo ipso, quod prudenter iudicatur, infirmum periculo vitæ labore, ministeri Vñctio potest, vt rectè dixit Suar. dicta seſt. 2. n. 5. Coninch. dub. 7. n. 24. Henr. lib. 3. c. 11. n. 3. Bonac. disp. 7. de Sacram. q. vñ. p. 5. n. 7. Quapropter censerem quovis Vñctum infimo ministeriat, statim & ministeri Vñctionem posse & expedire: quia iam censerit infirmitas graue periculum vitæ inducere.

13. Stante autem dubio absque opinione, an morbus de

se, vel in hoc individuo si periculosis, esto, censat Chapeauula da ministrat. *Vnction. c. 9.1.* ministrandam eis vñctionem sub conditione, ut verius existimo cum Layman. trac. 8. v. 4. circa finem, ab hoc sacramento supersedendum esse: tum, quia non est sacramentum necessitatis, tum, & praecepit, quia sacramentum ministrari non potest ei, quem falem sub opinione probabili non constituit, illius fructus esse capacem: tum, quia est præceptum, ne alii, quam vita periclitantibus ministretur; cuius præcepti transgressioni exponitur, qui infimo dubium vita periculum tantum habenti vñctionem concedetur.